
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ................................................................... 

Extrato 3 ........................................................................................ 

Segunda-feira, 05 de dezembro de 2022                                                  Ano V | Edição nº 961                                                                      Página 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 Ano V | Edição nº 961 Página 2 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 674, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

"Dispõe sobre  a  prorrogação de
p r a z o  d e  P r o c e d i m e n t o
Administrativo  e  dá  outras
providências  ".

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando  a  solicitação  da  servidora  Laleska
Cristina  Silva  dos  Santos,  Secretária  da  Comissão
Permanente de Processos Administrativos e Sindicâncias da
Prefeitura  Municipal  de  Castilho,  nomeada  através  da
Portaria n° 547, de 01 de setembro de 2022, solicitando
prazo para apuração dos fatos da Sindicância 005/2022,
instaurada pela Portaria n° 254, de 29 de abril de 2022;

Considerando  o  disposto  no  Art.  10,  do  Decreto
Municipal nº 4.583, de 25 de junho de 2013.

RESOLVE:
Art. 1°. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo

do Procedimento Administrativo, instaurado pela Portaria n°
254, de 29 de abril de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em

contrário.
Prefeitura Municipal de Castilho/SP, 05 de dezembro de

2022.
PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal
Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 675, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

"Dispõe sobre  a  prorrogação de
p r a z o  d e  P r o c e d i m e n t o
Administrativo  e  dá  outras
providências  ".

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando  a  solicitação  da  servidora  Laleska
Cristina  Silva  dos  Santos,  Secretária  da  Comissão
Permanente de Processos Administrativos e Sindicâncias da
Prefeitura  Municipal  de  Castilho,  nomeada  através  da
Portaria n° 547, de 01 de setembro de 2022, solicitando
prazo para apuração dos fatos do Processo Administrativo
Disciplinar nº 01/2022, instaurado pela Portaria n° 578, de

20 de setembro de 2022;
Considerando  o  disposto  no  Art.  17,  do  Decreto

Municipal nº 4.583, de 25 de junho de 2013.
RESOLVE:
Art. 1°. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo

do Procedimento Administrativo, instaurado pela Portaria n°
578, de 20 de setembro de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Castilho/SP, 05 de dezembro de
2022.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 676, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

"Dispõe sobre  a  prorrogação de
p r a z o  d e  P r o c e d i m e n t o
Administrativo  e  dá  outras
providências  ".

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando  a  solicitação  da  servidora  Laleska
Cristina  Silva  dos  Santos,  Secretária  da  Comissão
Permanente de Processos Administrativos e Sindicâncias da
Prefeitura  Municipal  de  Castilho,  nomeada  através  da
Portaria n° 547, de 01 de setembro de 2022, solicitando
prazo para apuração dos fatos da Sindicância 009/2022,
instaurada pela Portaria n° 529, de 17 de agosto de 2022;

Considerando  o  disposto  no  Art.  10,  do  Decreto
Municipal nº 4.583, de 25 de junho de 2013.

RESOLVE:
Art. 1°. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo

do Procedimento Administrativo, instaurado pela Portaria n°
529, de 17 de agosto de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em

contrário.
Prefeitura Municipal de Castilho/SP, 05 de dezembro de

2022.
PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal
Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 677, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

"Dispõe sobre  a  prorrogação de
p r a z o  d e  P r o c e d i m e n t o
Administrativo  e  dá  outras
providências  ".



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 Ano V | Edição nº 961 Página 3 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando  a  solicitação  da  servidora  Laleska
Cristina  Silva  dos  Santos,  Secretária  da  Comissão
Permanente de Processos Administrativos e Sindicâncias da
Prefeitura  Municipal  de  Castilho,  nomeada  através  da
Portaria n° 547, de 01 de setembro de 2022, solicitando
prazo para apuração dos fatos da Sindicância 010/2022,
instaurada pela  Portaria  n°  598,  de 28 de setembro de
2022;

RESOLVE:
Art. 1°. Prorrogar pelo prazo impreterível de 30 (trinta)

dias, o prazo do Procedimento Administrativo, instaurado
pela Portaria n° 598, de 28 de setembro de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em

contrário.
Prefeitura Municipal de Castilho/SP, 05 de dezembro de

2022.
PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal
Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Identificação: Contrato.
Contrato nº (de origem): 138/2022/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada: Lagross Máquinas e Equipamentos Ltda.
Objeto:  Aquisição  de  trator  agrícola  –  patrulha

mecanizada, objeto do Convênio / MAPA nº 911656/2021 –
Plataforma +Brasil  N.514859/2021,  celebrado  em 14  de
dezembro  de  2021,  com  a  União,  por  intermédio  do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/MAPA,
e Município de Castilho/SP, e autorizada pela Lei Municipal
3.165, de 01 de junho de 2022.

Valor: R$ 230.900,00.
Data da assinatura: 30/11/2022.
Vigência: 14/08/2024.
Modalidade: Pregão 30/2022.
Fundamento: Lei Federal 10.520/02.
Prefeitura  do  Município  de  Castilho  –  SP,  02  de

dezembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.
Contrato nº (de origem): 139/2022/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada:  ABC  Indústria  e  Comércio  de  Móveis

Escolares Ltda.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos para

as instalações da Creche do Bairro Laranjeiras (antigo local
de  atendimento  do  CRAS  e  CREAS),  de  acordo  com  a
solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Valor: R$ 22.930,00.
Data da assinatura: 30/11/2022.
Vigência: 28/02/2023.
Modalidade: Pregão 55/2022.
Fundamento: Lei Federal 10.520/02.
Prefeitura  do  Município  de  Castilho  –  SP,  02  de

dezembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.
Contrato nº (de origem): 140/2022/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada: Marcelo Dobri Belarmino ME.
Objeto:  Contratação de empresa especializada para

decoração de natal,  a  ser  realizada na Praça da Matriz,
Paço  Municipal  e  Entrada  da  Cidade,  de  acordo  com a
solicitação  da  Comissão  Organizadora  de  Festejos  do
Município.

Valor: R$ 98.350,00.
Data da assinatura: 30/11/2022.
Vigência: 30/01/2023.
Modalidade: Convite 34/2022.
Fundamento: § 3º, art. 22, da Lei 8.666/93.
Prefeitura  do  Município  de  Castilho  –  SP,  02  de

dezembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.
Contrato nº (de origem): 141/2022/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada:  Roto  Play  Indústria  e  Comércio  de

Plásticos Ltda.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos para

as instalações da Creche do Bairro Laranjeiras (antigo local
de  atendimento  do  CRAS  e  CREAS),  de  acordo  com  a
solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Valor: R$ 22.489,00.
Data da assinatura: 01/12/2022.
Vigência: 01/03/2023.
Modalidade: Pregão 55/2022.
Fundamento: Lei Federal 10.520/02.
Prefeitura  do  Município  de  Castilho  –  SP,  02  de

dezembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.
Contrato nº (de origem): 142/2022/L&C.
Contratante: Município de Castilho.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 Ano V | Edição nº 961 Página 4 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contratada: Exclusiva Comercial e Negócios Ltda.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos para

as instalações da Creche do Bairro Laranjeiras (antigo local
de  atendimento  do  CRAS  e  CREAS),  de  acordo  com  a
solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Valor: R$ 1.495,00.
Data da assinatura: 01/12/2022.
Vigência: 01/03/2023.
Modalidade: Pregão 55/2022.
Fundamento: Lei Federal 10.520/02.
Prefeitura  do  Município  de  Castilho  –  SP,  02  de

dezembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.
Contrato nº (de origem): 143/2022/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada:  E.  Tripode  Indústria  e  Comércio  de

Móveis - Eireli.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos para

as instalações da Creche do Bairro Laranjeiras (antigo local
de  atendimento  do  CRAS  e  CREAS),  de  acordo  com  a
solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Valor: R$ 17.923,95.
Data da assinatura: 02/12/2022.
Vigência: 02/03/2023.
Modalidade: Pregão 55/2022.
Fundamento: Lei Federal 10.520/02.
Prefeitura  do  Município  de  Castilho  –  SP,  02  de

dezembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Termo de Aditamento Contratual.
Contrato nº (de origem): 053/2021.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada:  Instar  Tecnologia  em  Informática  –

Comércio de Equipamentos de Informática Ltda.
Objeto: Aditamento do prazo de vigência do contrato

administrativo  para  a  contratação da licença de uso do
sistema Instar SWOP (Sistema Web para Órgão Públicos)
imp lan tados  e  em  func ionamento  no  po r ta l
www.cast i lho.sp.gov.br

Valor: R$ 10.031,04.
Data da assinatura: 12/11/2022.
Vigência: 12/11/2023.
Modalidade: Dispensa.
Prefeitura  do  Município  de  Castilho  –  SP,  02  de

dezembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 Ano V | Edição nº 961 Página 5 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO 

 
Ata de Registro de Preços nº. 053/2022/L&C. Processo Licitatório 244/2022, Pregão 

51/2022. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de óleos lubrificantes, graxa, produtos de limpeza automotiva e afins, para 

atender às necessidades da Administração Municipal. CONTRATADA: Javert Antonio da 

Silva Eireli – EPP. CNPJ/MF: 12.398.989/0001-12. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
ASSINATURA: 01/12/2022. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito. 

 
LOTE 07 

Item Quant. Unid. Descrição – Especificação 
Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 24 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, extra 
turbo; alta performance para motor a 

diesel de alta potência, 
superalimentados ou turbo 

alimentados, operando em condições 
severas; grau SAE 15W40, primeiro 

refino, classificação API CH4, 
tecnologia multiviscosos, embalagem 

de 01 litro. 

33,00 792,00 

2 240 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 

motor a diesel turbinados, CG 
15W40, primeiro refino, tecnologia 

multiviscosos, frascos de 1 Litro. 

36,00 8.640,00 

3 360 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 
motor a diesel, SAE 15W40, primeiro 

refino, classificação API-CH4, 
tecnologia multiviscosos, mineral, 

embalagem de 01 litro. 

34,00 12.240,00 

4 500 Caixa 

Óleo lubrificante automotivo, para 
motor a diesel, 5W30, DX2, sintético, 

API ACEA C3, embalado em caixa 
com 24 frascos de 1 litro. 

1.151,70 575.850,00 

5 116 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 

motor a gasolina SAE 10W40, 
primeiro refino, classificação API SL, 

tecnologia multiviscosos, mineral, 

embalado em frasco de 1 litro. 

38,00 4.408,00 

6 12 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 

motor a gasolina/etanol, SAE 15W40, 

semissintético, primeiro refino, 
tecnologia multiviscosos, embalado 

em frasco de 1 litro. 

35,83333 430,00 

7 360 Litro 

Óleo Lubrificante automotivo, SM 
10W40, semissintético, primeiro 

refino, tecnologia multiviscosos, 
embalado em caixa com 24 frascos 

de 1 Litro. 

38,00 13.680,00 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Segunda-feira, 05 de dezembro de 2022 Ano V | Edição nº 961 Página 6 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO 

 
Ata de Registro de Preços nº. 054/2022/L&C. Processo Licitatório 244/2022, Pregão 

51/2022. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de óleos lubrificantes, graxa, produtos de limpeza automotiva e afins, para 

atender às necessidades da Administração Municipal. CONTRATADA: Leci Aparecida de 

Souza Jorge Ltda – ME. CNPJ/MF: 44.871.434/0001-32. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
ASSINATURA: 01/12/2022. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito. 

 
LOTE 04 

Item Quant. Unid. Descrição – Especificação 
Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 28 Tambor 

Detergente automotivo; solupan; 
líquido e viscoso; contendo 

tensoativo, umectantes, agentes 
sequestrantes e complexantes; 

recomendado para desencardimento 
de terra, areia e outras incrustações 

semelhante em chassis, rodas, 
carrocerias e pneus; não deve ser 

usado nas latarias dos veículos; 

acondicionado em bombona plástica, 
embalagem com 200 litros. 

1.390,00 38.920,00 

2 6 Tambor 

Shampoo automotivo; tipo ativado; 

principio ativo: linear alquil benzeno 
sulfonado; composição: acido 

clorídrico, acido fluorídrico, linear 
alquil benzeno sulfonado e corante; 

acondicionado em bombona plástica, 
embalagem com 200 litros. 

1.390,00 8.340,00 

3 11 Tambor 

Shampoo automotivo; tipo 

biodegradável; liquido e viscoso; 
para limpeza de superfícies sem 

agredir a pintura; acondicionado em 
bombona plástica, embalagem com 

200 litros. 

1.390,00 15.290,00 

4 20 
Bombona 

Plástica 

Ativado, princípio ativo, linear alquil 
benzeno sul fonado, composição: 

ácido clorídrico, acido fluorídrico, 

linear alquil benzeno sul fonado e 
corante, acondicionado em bombona 

plástica, embalagem com 200 litros. 

1.390,00 27.800,00 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2022-12-05T12:12:26+0000
	HELIO PRATES BRANDAO:06749295860 1




